
5Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Terça-feira, 24 de setembro de 2024

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo art. 9º, inciso VI, da Lei
Complementar Estadual n.º 12/94, de 28 de dezembro de 1994, com
suas alterações posteriores;

RESOLVE:

I – NOMEAR para o cargo de Promotor de Justiça de Ipubi, de 1ª
Entrância, a candidata MARCELLA CHOMPANIDIS GESTEIRA,
aprovada no último concurso público para provimento dos cargos de
Promotor de Justiça e Promotor de Justiça Substituto de 1ª Entrância.

II – Estabelecer o dia 27 de setembro de 2024 para o ato de posse no
referido cargo.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.812/2024
Recife, 23 de setembro de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais contidas no art. 9º, inciso VIII, alínea “f”, da Lei Complementar n.º
12/94, com suas alterações posteriores;

CONSIDERANDO a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I - Dispensar a Dra. YÉLENA DE FÁTIMA MONTEIRO ARAÚJO, 6ª
Procuradora de Justiça Cível, de 2ª Instância, do exercício simultâneo
no cargo de 11º Procurador de Justiça Cível, atribuído pela Portaria PGJ
n.º 2.562/2024, a partir de 22/09/2024, em razão da reassunção da Dra.
Lúcia de Assis.

II - Retroagir os efeitos da presente Portaria ao dia 22/09/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

PORTARIA PGJ Nº 2.813/2024
Recife, 23 de setembro de 2024

MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO
Procurador-Geral de Justiça

ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DO
MINISTÉRIO PÚBLICO

EXTRATO DA ATA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ÓRGÃO
ESPECIAL DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
REALIZADA NO DIA 12 DE AGOSTO DE 2024

Consubstanciada em ata eletrônica, gravada em áudio (Formato MP3).
Aos doze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, por
volta das 14h, reuniu-se o ÓRGÃO ESPECIAL DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no Salão dos Órgãos Colegiados da Procuradoria
Geral de Justiça, localizada à Rua do Imperador D. Pedro II, nº. 511,
B a i r r o  d e  S a n t o  A n t ô n i o ,  n e s t a  c i d a d e ,  e  n o  s í t i o
https://www.youtube.com/channel/UC464Hy9Q9YByF3NvNKmcq3Q,
sob a presidência do Excelentíssimo Senhor Dr. RENATO DA SILVA
FILHO, Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público de
Pernambuco, em exercício, ficando desta forma estabelecida a
composição dos membros convocados para a presente sessão: Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, Dr. FERNANDO BARROS DE
LIMA, Dr. FRANCISCO SALES  DE ALBUQUERQUE, Dr. GERALDO
DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, Dr. JOÃO ANTÔNIO
DE ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO,  Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dra. NELMA
RAMOS MACIEL QUAIOTTI, Dr. RICARDO VAN DER LINDEN DE
VASCONCELOS COELHO, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES TAVARES e
Dra. ZULENE SANTANA DE LIMA

ATA Nº 2ª SESSÃO ORDINÁRIA -OECPJ.
Recife, 23 de setembro de 2024

NORBERTO. Presente a Corregedora-Geral Substituta, Dra. MARIA
IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA, e a Representante da AMPPE,
Dra. HENRIQUETA DE BELLI LEITE DE ALBUQUERQUE. Ausências
justificadas: Dr. Mário Germano Palha Ramos, Dr. Marcos Antônio
Matos de Carvalho, Dr. Paulo Roberto Lapenda Figueroa, Dr. Antônio
Carlos de Oliveira Cavalcanti e Dra. Eleonora de Souza Luna. Iniciados
os trabalhos, a Secretária leu os pontos de pauta: I - Aprovação da ata
da Sessão Anterior; II – Comunicações; III – Indicação de servidores e
membros para composição do Conselho Deliberativo do Fundo de
Desenvolvimento Institucional do Ministério Público de Pernambuco -
FDIMPPE. Passando a tratar dos assuntos previstos em pauta: I.
Aprovação da ata da sessão anterior: Colocado em apreciação o Extrato
da Ata da 2ª Sessão Extraordinária do Órgão Especial do Colégio dos
Procuradores do Ministério Público de Pernambuco, de 06/06/2024, foi
aberta a discussão. Colocada em votação, foi aprovado à unanimidade.
II. Comunicações: O Presidente justificou a ausência do PGJ, em razão
de compromisso institucional em Brasília. A Corregedora-Geral
Substituta informou que Dr. Paulo Lapenda estava de licença médica, e
por essa razão, não compareceu. Dr. Marco Aurélio Silva registrou que,
nos dias 31 de julho e 1º de agosto deste ano, esteve presente em
evento do CNJ, nesta cidade. Dr. Francisco Sales reiterou o pedido feito
em Sessão anterior por Dr. Marco Aurélio Silva, em relação ao déficit de
servidores nas Procuradorias Cíveis, para que possam ser estruturados
o núcleo de Mediação e Conciliação e o núcleo de Jurisprudência. III –
Indicação de servidores e membros para composição do Conselho
Deliberativo do Fundo de Desenvolvimento Institucional do Ministério
Público de Pernambuco - FDIMPPE. Participaram da apreciação: Dra.
CRISTIANE DE GUSMÃO MEDEIROS, Dr. FERNANDO BARROS DE
LIMA, Dr. FRANCISCO SALES DE ALBUQUERQUE, Dr. GERALDO
DOS ANJOS NETTO DE MENDONÇA JUNIOR, Dr. JOÃO ANTÔNIO
DE ARAÚJO FREITAS HENRIQUES, Dr. JOSÉ LOPES DE OLIVEIRA
FILHO, Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA, Dra. MARIA IVANA
BOTELHO VIEIRA DA SILVA, Dra. NELMA RAMOS MACIEL
QUAIOTTI, Dr. RENATO DA SILVA FILHO, Dr. RICARDO VAN DER
LINDEN DE VASCONCELOS COELHO, Dr. SILVIO JOSÉ MENEZES
TAVARES e Dra. ZULENE SANTANA DE LIMA NORBERTO. Foram
indicados os nomes dos Procuradores de Justiça Dr. Hélio José de
Carvalho Xavier e Dr. Charles Hamilton dos Santos Lima, e dos
servidores Rodrigo da Rocha Fernandes, Isaias Gomes da Silva Junior.
Dra. Crisitiane Medeiros perguntou onde atuam os servidores indicados.
A secretária-geral informou que Rodrigo trabalha na CMFC sendo
responsável pela contabilidade do MPPE, e Isaias trabalha diretamente
com o orçamento na AMPEO. Dr. Francisco Sales agradeceu aos
indicados pela PGJ por assumirem o encargo. Colocado em votação, o
Colegiado, à unanimidade, aprovaram as indicações apresentadas pela
PGJ. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a
sessão, determinando a lavratura da presente Ata por mim, Tiago
Alexandre Freitas Parente, digitada e assinada pela Secretária do
Colégio de Procuradores de Justiça, _________________ Dra. Ana
Carolina Paes de Sá Magalhães, e pelos membros do Colegiado,
presentes na sessão.

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

O PRESIDENTE DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
EXMO. PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, DR. MARCOS ANTÔNIO
MATOS DE CARVALHO, no uso das suas atribuições CONVOCA os
Excelentíssimos Senhores Membros do Colégio de Procuradores de
Justiça do MPPE para a 2ª Sessão Solene, nos termos dos artigos 21 e
22 do Regimento Interno, a ser realizada no dia 27 de setembro de
2024, sexta-feira, às 9:00h, no Auditório do Tribunal Regional Federal da
5ª Região - TRF 5, localizado no Cais do Apolo, s/n - Centro, Recife,
Edifício Ministro Djaci Falcão, nesta cidade, tendo a seguinte pauta:

I.Posse dos novos Promotores de Justiça.

CONVOCAÇÃO CPJ Nº 06/2024
Recife, 23 de setembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva


